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Předvánoční čas
Toto prosincové období je dobou 
adventu, které trvá čtyři neděle před 
vánočními svátky a které každý z nás 
vnímá po svém. Pro některé je to čas 
příprav na Vánoce, pro některé je 
chvílemi rozjímání, či dobročinnosti, 
pro další dobou očekávání příchodu 
Ježíše Krista. V dobách minulých to 
bylo období půstu, během kterého 
neprobíhaly žádné zábavy, ani tance, 
ani zpěvy. Dnes si naopak vybíráme 
z široké nabídky předvánočních akcí, 
kdy se na chvíli zastavíme a necháme 
se unášet slavnostní atmosférou.

V téměř každé domácnosti 
dnes v adventním období najdeme 
adventní věnec, který má tradici už 
od 19. století. Jeho základem jsou 
větvičky jehličnanů nebo cesmíny, 
které symbolizují život. Dominantou 
věnce jsou čtyři svíčky, ze kterých by 
dle tradice měly být tři fialové a jedna 
růžová. Postupně se objevily i další 
barvy svíček, např. v protestantských 
oblastech je to barva červená. Svíčky 

jsou zapalovány postupně, a to proti 
směru hodinových ručiček. První 
adventní neděli je to fialová svíčka jako 
tzv. svíce proroků. Druhou neděli další 
fialová svíčka jako tzv. betlémská. Třetí 
adventní neděle patří svíčce růžové, 
pastýřské. Ta naznačuje, že se blíží 
konec období půstu. Poslední, třetí 
fialová svíčka je rozsvícena čtvrtou 
adventní neděli a je svíčkou andělskou, 
která je vyjádřením míru a pokoje. 
I další zdobení na věnci, např. stuhy, by 
mělo být ve fialové barvě.

Samotný advent nekončí čtvrtou 
nedělí, kdy je zapálena čtvrtá svíč-
ka, ale ukončení adventního období 
přichází se západem slunce na Štědrý 
den, kdy může být zapálena ještě 
pátá – bílá – svíčka, která je zasvěcená 
Kristu a je umístěna uprostřed věnce.

Kéž je nám adventní doba pří-
jemným obdobím, ve kterém si každý 
najdeme to „své“ a na konci kterého 
se u štědrovečerního stolu sejdeme se 
svými blízkými, abychom si vychutnali 
slavnostní chvíle toho večera.

Redakční rada zpravodaje

Pranostiky a zvyky 
v minulosti na Štědrý den
Štědrý den - ráno
Ráno dostávaly děti chléb s medem, 
to proto, aby byly po celý rok sladké 
(hodné).
Říkalo se, že na Štědrý den a na Boží 
hod se nesmějí hrát karty či chodit do 
hospody.
Každý se snažil vyhnout nadávání 
a klení i v případě leknutí.
Na Štědrý den se přilepšovalo také 
zvířatům.

Štědrý den - odpoledne
Odpoledne se s dětmi strojil strome-
ček. I chudý stromeček byl hezky ozdo-
bený. Balil se cukr do papírků, věšely 
jablíčka, trnky, ořechy. Zapalovaly se 
svíčky na stromečku.

Štědrý den - večer
Rozkrajovala se jablíčka a hledala se 
hvězdička v jablíčku, házelo se střeví-
cem a lilo se olovo do vody.
Také se pil vánoční punč a pouštěli 
lodičky na vodu.

Štědrý den - v noci
O půlnoci chodívaly zvědavé dívky na 
zamrzlou řeku a prosekávaly led. Na 
vodní hladině se jim mohla zjevit jejich 
budoucnost.
Na půlnoční mši chodívali všichni kro-
mě nemocných a malých dětí. Zpívaly 
se koledy a předváděly vánoční hry.
Kdo prý půjde přesně o půlnoci pro 
vodu do studny, nabere víno.

Zdroj: http://www.pleva.cz/

Příjemné prožití 
vánočních svátků, veselé 
Vánoce a šťastný nový rok 
vám přeje redakce.
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Vážení čtenáři,
dostává se vám do rukou poslední 
letošní číslo Zpravodaje Horní Čerm-
ná. Zarážíme se nad tím, jak ten rok 
zase rychle uběhl, začínáme bilancovat 
a hodnotit. Splnili jsme svá předse-
vzetí a vytyčené cíle? Dosáhli jsme 
v tom absolutní dokonalosti? V čem 
jsme měli rezervy? Mnohé z nás trápí 
černé svědomí, že vše nezvládli, na 
mnohé dopadají ekonomické, osobní 
či zdravotní problémy. Pojďme si od 
dennodenních starostí odpočinout 
a vychutnejme si a užijme vzácné 
chvíle vánočního období. Všem přeji 
prožít vánoční svátky v co největší spo-
kojenosti, v kruhu rodiny a přátel. Do 
nového roku si stanovte cíle, které vám 
udělají radost a které jsou splnitelné. 
Přeji vám pevné zdraví, veselou mysl 
a paní Štěstěna, ať vás neopouští.

Hana Motlová

Vánoční pracovní doba na obecním 
úřadě:

21. 12. 2015 7.00 – 17.00
22. 12. 2015 7.00 – 14.30
23. 12. 2015 7.00 – 17.00
24. – 29. 12. 2015 zavřeno
30. 12. 2015 7.00 – 17.00
31. 12. 2015 – 3. 1. 2016 zavřeno

30. prosince přijměte pozvání na tra-
diční přípitek se starostkou a zastu-
piteli. Uvaříme pro vás opět „domácí 
lektvárek“ a zazpíváme si pár písniček. 
Tradiční místo v 17 hodin u vánočního 
stromečku na parkovišti u Krčmy.

„Mít rád lidi a milovat lidi, to je celé ta-
jemství a snad jediný recept na štěstí.“

Jan Werich

USNESENÍ
zastupitelstva obce 
Horní Čermná přijatá na 
jednání dne 27. 10. 2015

 – Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná bere na vědomí písem-
nou rezignaci místostarosty obce 
Horní Čermná Radka Šilara ke dni 
27. 10. 2015.

 – Zastupitelstvo obce Horní Čerm-
ná schvaluje místostarostu obce 
Horní Čermná Martina Langra.

 – Zastupitelstvo obce Horní Čermná 

schvaluje cenovou nabídku na rekon-
strukci autobusové zastávky u Krčmy 
v Horní Čermné od firmy: Josef Kropá-
ček, Horní Čermná 231, IČ:68471785 
ve výši 142.527 Kč s DPH.

 – Zastupitelstvo obce Horní Čerm-
ná schvaluje kupní smlouvu 
č.15.27829 mezi firmou Živa ze-
mědělská obchodní, a.s., Klášterec 
nad Orlicí 120, IČ: 60917598, DIČ: 
CZ60917598 zastoupenou Ing. Ol-
dřichem Žďárským, předsedou 
představenstva a obcí Horní Čerm-
ná, zastoupenou Hanou Motlovou, 
starostkou obce, na pořízení tech-
niky pro svoz biologického odpadu 
s názvem „Obec Horní Čermná – 
pořízení techniky na svoz BRO“. 
Pořizovaná technika: nosič kontej-
nerů, dva velkoobjemové kontejnery 
o objemu 16 m3, tři kontejnery 
o objemu 6 m3 a štěpkovač v celko-
vé výši 2.176.790 Kč s DPH – viz. 
příloha. Firma byla vybrána na 
základě výběrového řízení. Zastupi-
telstvo obce pověřuje starostku obce 
podepsáním této smlouvy.

 – Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schvaluje objednávku na ilustraci 
sešitu: Místní názvy částí obce Horní 
Čermná u Veroniky Balcarové, Horní 
Čermná 90.

 – Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schvaluje objednávku na tisk sešitu: 
Místní názvy částí obce Horní Čerm-
ná u firmy Tiskárna DOBEL s.r.o., 
Dolní Čermná v nákladu 2.000 ks.

Stav sbírky na opra-
vu varhan
Milí členové i přátelé Farního sboru ČCE 
v Horní Čermné, rádi bychom vás infor-
movali o stavu sbírky na opravu varhan.

Sbírku jsme vyhlásili v roce 
2014. K dnešnímu dni bylo vybrá-
no 71 310 Kč. Z toho členové sboru 
darovali 53 200 Kč, benefiční koncerty 
5 210 Kč, ostatní dárci 12 900 Kč. 
Dárců bylo celkem 38 (32 v roce 2014, 
6 v roce 2015).

První etapa opravy varhan stála 
36 000 Kč. Podařilo se nám na ní zís-
kat ještě grant z Pardubického kraje 
20 000 Kč (Program podpory stavební 
obnovy a restaurování kulturních pa-
mátek a drobných objektů památkové-
ho charakteru). Ze sbírky jsme na tuto 
etapu tedy použili 16 000 Kč. Oprave-
ny byly pedálové rejstříky, vzdušnice 
a Dublet. Dokončeno 15. 5. 2014. 
Druhá etapa opravy varhan stála 
38 000 Kč. Opraven byl II. manuál. 

V tomto díle Zpravodaje si opět 
představíme místní názvy v naší obci. 
Tentokrát se vydáme do středu obce.

Prvním z míst je Egypt. Jedná se 
o okolí bývalého hostince a obcho-
du čp. 131. Název je odvozen podle 
„ran egyptských“, kdy zde majiteli 
v 19. století zemřelo několik dětí.

A kolem Egypta pak vede Stará 
cesta. Ta je na místě původní cesty 
vedoucí obcí podélným směrem. Staré 
cesty jsou v obci dvě. Na obrázku 
můžete vidět tu dolní, která vede od 
mateřské školy po č. p. 235.

Pavlína Hajzlerová

Slovo
starostky

Dokončeno 22. 10. 2015. Nutná byla 
také oprava hracího stolu – celkem 
9 000 Kč. Dokončeno 22. 10. 2015. 
Zůstatek sbírky ke dni 6. 11. 2015 je 
tedy 8 310 Kč. Zbývá nám ještě třetí 
plánovaná etapa (I. manuál), která 
bude stát 76 000 Kč a potom závěrečné 
ladění 4000 Kč.

Touto informací bychom vám 
chtěli moc poděkovat za všechny vaše 
dary, které opravu varhan umožňují. 
Zároveň bychom si moc přáli, aby bylo 
možné plánovanou opravu firmou Po-
ukar-Eliáš brzy dokončit. K tomu nám 
nyní chybí 72 000 Kč. Dary lze posílat 
i přímo na účet 128752017/0300 s po-
známkou „varhany“.

S pozdravem a s vděčností za 
podporu,

Čermenské staršovstvo

17. listopad
17. listopadu jsme si připomněli 
Mezinárodní den studentstva, nyní je 
v kalendáři veden pod názvem Den za 
svobodu a demokracii. K tomuto datu 
se váží dvě významné události z roku 
1938 a 1989.

První - 28. října 1938 svolali 
studenti na Václavské náměstí tichou 
demonstraci k oslavě vzniku Česko-
slovenské republiky. Proti tomuto 
shromáždění použila okupační moc 
pořádkovou policii a jednotky SS. 
Byl zastřelen pekařský dělník Václav 
Sedláček a postřelen student medicí-
ny Jan Opletal, který rovněž zranění 
podlehl. 15. 11. se konal tichý pohřeb 
studenta Opletala, po kterém následo-
vala demonstrace, které se zúčastnily 
tisíce lidí. Na příkaz Hitlera, který 
vyhrožoval, že po dalších protestech 

Seriál o zajímavých místech srovná Prahu se zemí, následovaly 
kruté tresty. Na tři roky byly uzavřeny 
vysoké školy, 17. 11. bylo popraveno 
9 studentských vůdců a téměř 1200 
studentů z Prahy, Brna a Příbrami 
skončilo v koncentračním táboře, 
někteří se už nevrátili.

Druhá významná událost, ve 
které opět hráli hlavní roli studenti, se 
odehrála 17. listopadu 1989 u příleži-
tosti Mezinárodního dne studentstva. 
Došlo ke střetu s tehdejší ozbrojenou 
složkou Veřejné bezpečnosti, opět byla 
řada mladých lidí zraněna, ale události 
vyústily v sametovou revoluci a přines-
ly konec totalitního režimu.

Mládež vždy stála v čele pokroku. 
Mladí dnes prožívají úplně jiný život 
než my, kteří jsme vyrůstali v dobách 
socialismu. Je pravda, že dnešní demo-
kracie přinesla i mnoho negativních 
jevů, které tu dřív nebyly nebo se o nich 
raději nemluvilo. Mladí mají dnes dale-
ko víc možností jak se uplatnit a získat 
zkušenosti i v zahraničí. Myslím, že 
velká většina z nich je odpovědná, pra-
covitá, vzdělává se, cestuje, zapojuje 
se do mnoha vědeckých, technických 
i uměleckých projektů.

I u nás je řada mladých lidí, kteří 
se účastní dění v obci, sportují, pořá-
dají charitativní akce, setkáváme se 
s nimi mezi hasiči, myslivci, loutkoher-
ci, jsou cvičitelkami, chodí do chrámo-
vého sboru, jsou v zastupitelstvu obce, 
atd. Je tu dost mladých, kteří přebírají 
štafetu a budou jistě úspěšně pokračo-
vat na pozicích, které starší generace 
pomalu opouští.

A ti, kteří do této skupiny nepatří 
a nevědí, co s volným časem, se mohou 
také do některé z aktivit zapojit.

Eva Petříková

foto: pavlína Hajzlerová foto: http://1url.cz/5a2c
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Nedávno jsem navštívila budovu míst-
ní sokolovny a zde jsem zahlédla staré 
divadelní kulisy. Tento objev mě doslo-
va fascinoval a vzbudil mou zvědavost 
a zájem o tuto problematiku.

Díky vstřícnosti pana Luboše 
Duška z č.p. 44, který mi jednak zapůj-
čil kroniku psanou Emilem Faltejskem 
č.p. 97 a současně i poskytl cenné in-
formace, mohl vzniknout tento článek 
věnovaný spolku divadelních ochotní-
ků v Horní Čermné.

Založení samotného divadelního 
spolku „Havlíček“ předcházelo několik 
zásadních událostí, které spadají ještě 
do dob před první světovou válkou. 
Na přelomu 19. a 20. století vznikl 
z iniciativy místních intelektuálů 
(zejména učitelů a studentů gymnázia) 
tzv. čítárenský spolek „Orličan“, který 
měl přispět ke vzdělání širokých vrstev 
obyvatel. Následně v roce 1913 bylo 
z iniciativy tehdejšího sboru dobro-
volných hasičů a dalších nadšenců 
zakoupeno jeviště a 8. června toho 
roku bylo uvedeno první představení 
s názvem „Vzhůru na manévr“. Ze 
záznamů v kronice je patrné, že jeviště 
bylo současně užíváno i čítárenským 
spolkem, jehož členové, kromě již zmí-
něných dobrovolných hasičů, patřili 
rovněž k zakladatelům ochotnického 
divadelního spolku.

Spolek „Havlíček“ byl založen 
8. ledna 1920 a ještě téhož roku 
odehrálo v hostinci „Krčma“ jeho 63 
členů celých sedm představení. V režii 
p. Josefa Balcara z č.p. 296 byly uvede-
ny např. tyto hry - „Železná koruna“, 
„Bezejmenná“, „Furiant“ a „Kometa 
Hanzelíkova“. Ochotnický spolek 
získal již při svém založení soubor 
kulis, který zakoupil od sboru dobro-
volných hasičů v Horní Čermné. Díky 
přesnému záznamu v místní kronice 
víme, že kulisy umožňovaly provést 
dvě proměny, a to pokoj a kuchyň, kte-
ré byly osvětlené třemi petrolejovými 
lampami. Zákulisí sloužilo hercům na 
jedné straně jako šatna a na druhé jako 
maskérna. K tomuto fundusu patřila 
i opona s vyobrazením kněžny Libuše. 
Hlediště mělo kapacitu 160 míst a zpo-
čátku byly židle na přestavení půjčová-
ny od místních občanů.

O neuvěřitelné životaschopnosti, 
a dalo by se říci i komerční úspěšnosti, 
ochotníků hovoří fakt, že již v roce 
1922 si spolek mohl objednat pře-
malbu kulis akademickým malířem 

Na přelomu léta a podzimu roku 2014 
jsem v naší vesnici a dalších 32 obcích 
našeho regionu prováděl výzkum 
v rámci své diplomové práce v oboru 
geografie. Všech 33 zkoumaných 
obcí se rozkládá při historické hra-
nici Čech a Moravy, a to v její severní 
části (pohyboval jsem se v území od 
Králického Sněžníku po Anenskou 
Studánku). Hlavním cílem práce bylo 
zjistit, zda i po desetiletích od zrušení 
zemí vědomí česko-moravské hra-
nice nadále přetrvává v myslích lidí 
(zda a jak lidé hranici Čech a Moravy 
vnímají). Hlavním zdrojem poznání se 
stalo dotazníkové šetření, v němž jsem 
osloveným lidem položil přes 20 otá-
zek a rovněž jsem jim dal úkol, aby mi 
do mapky našeho regionu zakreslili, 
kde česko-moravskou hranici vnímají. 
S dotazníky jsem oslovil ve zkouma-
ném území celkem 240 lidí. Z tohoto 
počtu bylo deset lidí z Horní Čermné, 
za což jim tímto ještě jednou děkuji 
a nabízím zpětnou vazbu. Věřím však, 
že je téma vnímání zemské hranice 
mezi Čechami a Moravou zajímavé 
i pro ostatní, a tak se jej pokusím touto 
formou přiblížit.

Země jakožto územněsprávní 
jednotky existovaly až do 31. 12. 1948, 
kdy byly komunistickým režimem 
zrušeny. Totalitnímu režimu se tehdy 
podařilo ze staletí fungující česko-mo-
ravské zemské hranice vytvořit hranici 
takzvaně reliktní (je však pravdou, že 
již po vzniku Československa se stala 
otázka historických zemí problematic-
kou, neboť v měřítku nově vzniklého 
státu byly země příliš velké, přičemž 
kraje tehdy neexistovaly). V rámci mě-
řítkové úrovně zemí již po roce 1948 
logicky k žádným dalším změnám 
nedošlo (neboť byly země zrušené), 
tudíž se dnes Čechy a Morava rozklá-
dají na tomtéž území jako v době svého 
zániku. Až do konce roku 1948 byly 
hranice zemí nižšími územněsprávní-
mi celky – okresy – plně respektovány.

Od 1. 1. 1949 však byly (právě 
zrušené) země převrstveny (nahra-
zeny) nově ustanovenými kraji, které 
spolu s reorganizovanými okresy 
zemskou hranici nerespektovaly. 
Zásadnější změny ale nastaly až s další 
územněsprávní reformou v roce 1960, 
kdy byly vytvořeny daleko větší okresy 
i kraje, jejichž hranice se opět s reliktní 
zemskou hranicí neshodovaly (opět ji 
nerespektovaly). Velký vliv na budoucí 

vnímání česko-moravské hranice měla 
zejména skutečnost, že nové kraje nes-
ly ve svém názvu slovo „český“ či „mo-
ravský“ – konkrétně v našem regionu 
to byly kraj Východočeský a Severomo-
ravský. Tyto kraje tedy svým názvem 
připomínaly před 11 lety zrušené 
země, avšak v důsledku nerespektova-
né zemské hranice se součástí Výcho-
dočeského kraje (ztotožňovaného 
s východními Čechami) stala také část 
Moravy. Může to znít poněkud absurd-
ně, ale v rámci východních Čech máme 
i část Moravy, na což by bylo dobré 
nezapomínat. Povšimněte si například 
někdy, že i nástupce Východočeského 
kraje v našem regionu – kraj Pardubic-
ký – má ve svém znaku vedle českého 
lva také moravskou orlici (právě jako 
připomínku moravského území).

Ale abychom se nepohybovali 
stále na příliš obecné rovině, uveďme si 
konkrétní obce: Dolní Morava (pou-
ze částečně), Červená Voda (pouze 
částečně), Cotkytle (pouze částečně), 
Strážná, Lubník, Tatenice, Krasíkov, 
Koruna, Třebařov, Rychnov na Mo-
ravě, Mladějov na Moravě, Moravská 
Třebová. Všechny tyto obce (a mnohé 
další) tedy leží na území Moravy, avšak 
roku 1960 se staly součástí Výcho-
dočeského kraje (východních Čech). 
Přesto se jedná stále o moravské 
území, neboť zde byla Morava pouze 
převrstvena regionem na jiné měřítko-
vé úrovni (a území na různých měřít-
kových úrovních se nevylučují).

Zřejmě tedy s územněsprávní 
reformou v roce 1960 vznikl z území 
moravských obcí připojených k Výcho-
dočeskému kraji jakýsi schizofrenní 
region, ve smyslu rozštěpené regio-
nální identity. O příslušnosti tohoto 
regionu k Moravě, či k Čechám nemají 
jasno jak lidé bydlící vně jeho hranic, 
tak ani mnozí jeho obyvatelé, což se 
projevuje u některých v rozpolcenosti 
regionálního vědomí – nejsou s to se 
rozhodnout, cítí-li se být Moravany, či 
Čechy. V rámci zmíněného schizofren-
ního regionu probíhá jakýsi mocenský 
souboj Moravy a východních Čech, 
jenž se odehrává prostřednictvím 
různých institucí a jejich symbolů 
(např. názvů obcí), které reprodu-
kují (připomínají) soupeřící regiony 
do budoucnosti. Na výsledný obraz 
česko-moravské hranice v myslích lidí 
má pak vliv zejména moc jednotlivých 
institucí reprodukujících soupeřící 

regiony, s tím spojená znalost regionu 
a dále také lokální specifika a různá 
osobní přesvědčení. Přestože se tedy 
Čechy a Morava rozkládají na stejném 
území jako koncem roku 1948, v dů-
sledku těchto proměnných vnímají lidé 
průběh zemské hranice různě – někteří 
respondenti tak například zakreslili je-
den úsek podle hranice zemské, druhý 
podle té krajské a další podle něčeho 
úplně jiného. Výsledná mentální mapa 
složená s hraničních čar zaznačených 
všemi lidmi je tak deformovaná, avšak 
přesto je z ní (ale i z odpovědí na ostat-
ní otázky v dotazníku) patrné, že i po 
desetiletích od zrušení zemí vědomí 
česko-moravské hranice v myslích lidí 
přetrvává.

Morava je v našem regionu vý-
znamně připomínána zejména názvy 
obcí, jako jsou Mladějov na Moravě, 
Rychnov na Moravě a Moravská 
Třebová. Velmi zajímavý výsledek 
výzkumu se objevil v případě Morav-
ské Třebové, kterou polovina (120) 
respondentů zakreslila na Moravu 
(právě pod vlivem jejího názvu) 
a druhá polovina (120) oslovených 
do Čech (pod vlivem její příslušnosti 
k bývalému Východočeskému kraji). 
Popisovaná situace je znázorněna také 
na obrázku „Vnímání česko-moravské 
hranice“.

Výzkumem bylo také potvrzeno, 
že různé skupiny lidí vnímají zemskou 
hranici Čech a Moravy různě. Není zde 
prostor pro detailnější výsledky, takže 
pouze zmíním, že nejvíce se liší vnímá-
ní česko-moravské hranice u respon-
dentů s opačným pohlavím – muži tuto 
hranici registrují oproti ženám více 
a lépe.

V rámci diplomové práce jsem si 
kladl například i otázku, jaká je sou-
časná podoba česko-moravské hranice 
v krajině. Pro její zodpovězení bylo 
nutné provést vedle dotazníkového šet-
ření ještě další výzkum. Ten spočíval ve 
zmapování fyzické podoby česko-mo-
ravské hranice v terénu, přičemž jsem 
se pohyboval opět ve zkoumaných 
obcích mezi Králickým Sněžníkem 
a Anenskou Studánkou. Jednotlivé 
úseky sledované hranice jsem rozdělil 
podle rozlišitelnosti v krajině a podle 
podélné prostupnosti (pro případ-
né turistické využití hranice – viz 
níže), jak je zachyceno na mapě na 
dvoustraně. Zajímavé je také porovná-
ní současné podoby česko-moravské 

Jak daleko je to z Horní Čermné na Moravu?Zapomenuté bohatství Horní Čermné
spolek divadelních ochotníků „Havlíček“ – část první

Petrem Musilem ze Žamberka v částce 
3.000 Kč a současně i pořídit soubor 
židlí do hlediště. A to za situace, kdy se 
cena vstupného pohybovala v částce 
od 1 Kč do 2,50 Kč. Z divadelních 
představení byly financovány nejen 
opravy a renovace kulis či nákupy židlí 
(např. v roce 1932 bylo zakoupeno 80 
sklápěcích židlí), ale spolek „Havlíček“ 
přispěl například i na stavbu památní-
ku padlým se sochou lva a každoročně 
přispíval např. na tzv. Komenium.

Po připojení území Sudet k Třetí 
říši v roce 1938 byla činnost spolku ně-
meckými úřady dočasně pozastavena. 
Díky vytrvalému úsilí hrstky zapále-
ných ochotníků, se ale již v roce 1939 
podařilo prosadit obnovení činnosti 
spolku.

V roce 1940 se režie her ujal Jan 
Ježek, který v obci dočasně pobýval 
u rodičů před přidělením místa učitele 
v Nymburku, a spolu s ochotníky uvedl 
3 představení a 2 opakování. Posled-
ní představení s názvem „Dcerušky 
tatínka Berušky“, kterým se chtěl roz-
loučit s místním publikem, před svým 
odchodem do Nymburka, se stalo 
díky shodě několika událostí doslova 
národní manifestací. Kvůli nedostatku 
času a herců nacvičili jednu polovinu 

rolí ochotníci z Horní Čermné a dru-
hou herci z Nymburka. Společnou 
premiéru odehráli, bez předchozích 
společných zkoušek, již před publikem 
v předem připraveném sále. Předsta-
vení sklidilo u obecenstva obrovský 
úspěch.

Místní německá správa jej ale 
vyhodnotila jako provokaci a snažila 
se dalšímu opakování představení za-
bránit. Díky diplomatickému přístupu 
členů spolku, kteří se zavázali věnovat 
výtěžek z obou představení na účet ně-
meckého Winterhilfe (zimní pomoc), 
se mohla uskutečnit 13. 5. 1940 reprí-
za představení. Kronika tuto událost 
popisuje jako „krásnou manifestaci 
jednoty všech Čechů“.

V následujícím roce 1941 byla 
z nařízení německých úřadů v Lan-
škrouně činnost divadelního ochotnic-
kého spolku „Havlíček“ zcela zakázá-
na, a současně byl zkonfiskován i jeho 
majetek, jako byl inventář, knihy či 
finanční prostředky.

Takto dramaticky končí první 
kapitola existence divadelního spolku, 
který se ale jako Fénix obnovil hned po 
skončení druhé světové války.

Zdeňka Dušková





|98|

hranice v krajině s leteckými snímky 
z počátku 50. let 20. století, z čehož 
zjistíme, že v důsledku socialistické 
kolektivizace Československa a s tím 
spojeného scelování pozemků došlo na 
mnohých místech k fyzickému zániku 
hranice Čech a Moravy. Naproti tomu 
v zalesněných územích vyšších poloh 
můžeme dodnes narazit na různé staré 
hraniční kameny.

Přestože již česko-moravská 
hranice více než 60 let neplní svoji 
původní funkci, na socioekonomický 
vývoj přilehlého území má nepřímý 
vliv nadále. V budoucnu by však mohla 
mít opět i vliv přímý. Záměrem však je, 
aby lidi spojovala, nikoli rozdělovala. 
Jak toho dosáhnout? Domnívám se, 
že nejlepším způsobem je uvážlivé 
a koncepční vyznačení česko-morav-
ské hranice (a to v celé její délce – od 
Polska po Rakousko) pro účely 
turismu a s tím spojená osvěta, díky 
níž by lidé pochopili, že se historické 
země rozkládají na tomtéž území jako 
koncem roku 1948. Tím by tedy došlo 
k uchování zemí, představujících naše 
kulturní dědictví, v jejich skutečných 
hranicích. Domnělá změna zemské 
hranice, která se dle mnohých udála 
územněsprávní reformou v roce 1960, 
bývá někdy vnímána jako křivda, což 
může být živnou půdou pro moravský 
separatismus. Vyznačení hranice Čech 
a Moravy spolu s následnou osvětou 
by tak odstranilo jak vnímanou křivdu, 
tak i jeden z argumentů separatistů. 
Vyznačením hranice by dále došlo také 
k odstranění rozpolcenosti regionální 
identity (odstranění schizofrenního 
regionu) a k vysvětlení a odstranění 
různých protimluvů a matoucích 
situací (např. že leží Moravská Třebo-
vá ve východních Čechách). Rozvoj 
cestovního ruchu ve vyznačeném 
česko-moravském pohraničí by rovněž 
mohl přispět k rozvoji tohoto regionu 
(nejen prostřednictvím navázaných 
podnikatelských aktivit). Využitelné je 
přitom jak bezprostřední okolí zemské 
hranice, tak i širší příhraničí. Je ale 
jen na nás a obyvatelích ostatních obcí 
podél česko-moravské hranice, jak se 
k tomu postavíme.

Nyní bych rád zodpověděl otáz-
ku z nadpisu tohoto článku. Měřeno 
vzdušnou čarou od hornočermenského 
kostela je Morava vzdálena zhruba 
7,5 km. Nejbližší moravské území od 
centra naší obce se rozkládá za Hranič-
ním potokem v Cotkytli. Průběh česko-
moravské hranice v našem regionu 
spolu s příkladem nedalekých atrak-
tivit znázorňuje mapa na dvoustraně. 

Stojí tak za úvahu, zda některé úseky 
hranice Čech a Moravy nevyužít napří-
klad i v rámci čermenského pochodu 
Po evropském rozvodí (mimochodem 
právě labsko-dunajské rozvodí tvoří 
předpokládanou původní hranici mezi 
Čechami a Moravou).

Tématu česko-moravské hrani-
ce se věnuji i v rámci svého dalšího 
studia, a tak jsem rád, že mi redakce 
zpravodaje umožnila podělit se s vámi 

o základní informace. Pro detailnější 
informace o zkoumané hranici do-
poručuji na internetu vyhledat moji 
diplomovou práci podle názvu „Vnímá-
ní reliktní hranice na příkladu severní 
části česko-moravské zemské hranice“ 
nebo navštívit Otevřené setkání na 
evangelické faře v úterý 12. 1. 2016, 
kde budu toto téma prezentovat.

Petr Marek

První čtvrtletí v základní škole
Podzimní čas se přehoupl do předvánočního a život v základní 
škole běží naplno. Žáci třetího a čtvrtého ročníku absolvovali 
kurz plavání, malí i velcí žáci školy se zúčastnili okrskových tur-
najů ve florbalu - sestava páťáků nás potěšila krásným druhým 
místem (zlatá medaile unikla jen o vlásek), zúčastnili jsme se 
běhu Kypuší, žáci osmého a devátého ročníku zhlédli diva-
delní představení Maryša a v rámci projektu TECHNOhrátky 
strávili čas na vybraných středních školách v Moravské Třebové 
a v Žamberku. Od poloviny listopadu probíhá cyklus předná-
šek právního povědomí Právo pro každého. Jedná se o tradiční 
projekt pořádaný ve spolupráci s MěÚ a PČR v Lanškrouně, 
který je na konci školního roku zakončen vědomostní soutěží. 
Volnočasové aktivity, kreativní, vědomostní a sportovní činnosti 
probíhají od poloviny září. Největší zájem je o taneční kroužek 
a o kroužek vaření.

Rádi bychom pozvali občany Horní Čermné na vánoční 
vystoupení pěveckého sboru a tanečního kroužku. Bude se 
konat v sokolovně v pátek 18. 12. od 16. 30. Ples Unie rodičů je 
naplánován na 13. února 2016.

Všichni zaměstnanci Základní školy v Horní Čermné přejí 
příjemné prožití svátečních dnů, klidný a úspěšný nový rok.

Drahuše Tkačíková

Plavecký výcvik
Také v letošním školním roce absolvovali žáci 3. a 4. ročníku 
plavecký výcvik v Ústí nad Orlicí. První lekce byla již 2. září, 
poslední 11. listopadu (celkem deset lekcí).

První lekce byla věnována rozřazení dětí do skupin, 

přezkoušení jejich dosavadních plaveckých dovedností.
Od druhé lekce se děti začaly učit různé plavecké styly: 

prsa, kraul, znak. Dále plavat pod vodou, lovit puky, skoky do 
vody.

V páté lekci čekalo děti příjemné zpestření – hra vodního 
póla. Také trénovaly sebezáchovu – byly oblečené v tričkách.

V sedmé lekci se učily zachraňovat tonoucího a plavaly 
vytrvalostně 15 minut.

Osmá a devátá lekce byla věnována přezkoušení a v posled-
ní lekci měly děti volné plavání. Nejvíce si užily jízdy na tobogá-
nu a také dovádění v bazénku pro malé děti.

Výuka trvala hodinu a půl, s jednou přestávkou, kdy se děti 
vyhřívaly ve vířivce nebo páře.

Děti jezdily na plavání s nadšením a bylo příjemné sledovat 
jejich pokroky. O jejich šikovnosti svědčí diplomy, které jsme si 
přivezli: máme celkem šest „Kapříků“, pět „Úhořů“, tři „Žralo-

ky“, a jednoho „Delfína“. Tuto nejvyšší hodnost získal Štěpán 
Neugebauer.

Souběžně s námi absolvovaly plavecký výcvik děti z mateř-
ské školy. Také tito malí „Plaváčci“ byli velmi šikovní.

Termín výcviku v příštím školním roce by měl zůstat zacho-
ván – opět září až listopad.

Miroslava Mikulová

Logická olympiáda
Každý rok se žáci naší školy účastní mnoha soutěží. Jednou 
z prvních tento rok byla Logická olympiáda. Týden po registraci 
žáků přes internet proběhla školní kola soutěže. Výsledky tohoto 
kola byly pro nás příznivé. Ze všech základních a středních škol 
v Pardubickém kraji se do soutěže zapojilo 2 909 škol a z nich 
58 265 žáků, kteří soutěžili ve třech kategoriích: první stupeň 
ZŠ, druhý stupeň ZŠ a SŠ. V Pardubickém kraji se v kategorii 
druhý stupeň ZŠ zapojilo do soutěže 1011 žáků. Z těchto žáků 
bylo vybráno 45 do krajského kola. Mezi vybranými byli i žáci 
naší školy: Eva Pecháčková a Matěj Vaníček, oba 9. ročník. 
V krajském kole se umístili v druhé polovině výsledkové listiny. 
Věřím, že v dalších soutěžích budou naši žáci také úspěšní.

Ludmila Kroulíková, uč.
Udělej radost
Naše škola se na začátku školního roku zapojila do dobročin-
ného projektu Rodinného centra Lanškroun „Udělej radost 
- daruj knížku dětem v nemocnici“. Děti a učitelé nosili leporela, 
encyklopedie, romány, příběhy pro mládež, pohádky atd. Sbírka 
byla ukončena k 31. 10. a naše škola shromáždila celkem 50 
knížek, které budou v listopadu spolu s ostatními 648 knihami 
předány dětem v Orlickoústecké nemocnici. Doufám, že jim 
udělají radost a zpříjemní jim dobu pobytu. Děkuji všem dětem, 
rodičům i učitelům, kteří do sbírky přispěli.
Fotografie (i z předávání) naleznete na stránkách školy.

Hana Krátká

Ze školy a školky

SDH Horní Čermná
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Letos to je již 4. sezona, ve které se A-tým mužů z SDH Horní 
Čermná pokusil bodovat na pohárových soutěžích v požárním 
útoku, zejména pak v seriálu Velké ceny Ústeckoorlicka.

Už překonání loňských „osobáčků“ týmu nasvědčovalo 
dobrému umístnění, z letošní sezony si odnášíme zatím nejlepší 
čas na 2 hadice B a sklopkové terče 16:05 s, a na 3 B a sklopky 
čas 18:05 s. K těm nejlepším časů ligy nám ještě však stále chybí 
cca 1 s, je tedy stále co zlepšovat. Z celkem 11 závodů hornočer-
menské Áčko získalo 94 bodů, což mu zajistilo výsledné 6. místo 
ve VCÚ. Jde o výrazné zlepšení z loňského 15. místa, a zřejmě 
i proto jsme jako skokani roku byli odměněni na vyhlášení 
výsledků okresní ligy mj. iontovými nápoji značky Senátor (díky 
Petře). Celková výsledková tabulka soutěží je pak k dispozici na 
http://vcu.cekuj.net.

Družstvo se dále zúčastnilo jednoho závodu Extraligy v po-
žární útoku na Kunčici, a dvou nočních závodů v Bílém Újezdě 
a Tutlekách, kam již tradičně jezdíme společně s nepomuckým 
družstvem. Z extraligy jsme si nepřivezli nic, z nočních závodů 
pak 3. a 2. místo, hodnotné ceny a hromadu dalších společných 
zážitků.

Hornočermenské Áčko letos soutěžilo ve složení Fanda 
Šilar na koši, zaskakoval Tomáš Křivohlávek z Nepomuk, 
Roman Marek příp. Vítek Vranka na savicích, zaskakoval Jenda 
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Divadelní večer
V pátek 23. 10. v 19.00 se příznivci 
divadelních představení z Horní Čerm-
né i okolí sešli v sále místní sokolovny. 
Zhlédli divadelní hru Rukojmí, kterou 
napsal Alain Reynaud-Fourton. Divadel-
ní hra je postavena na absurdní zápletce, 
která vyvolává celou řadu komických si-
tuací a zvratů. Jde o známou a úspěšnou 
situační komedii. Divadelní představení 
sehrál soubor „Ochotníci z Jablonného 
nad Orlicí a okolí“. Hra byla doplněna ži-
vou hudbou a krásnými snímky z Paříže. 
Výkony herců odměnilo publikum, které 
zaplnilo místní sál bouřlivým potleskem. 
Diváci i herci si hru užívali a dobře se 
bavili. Děkujeme hercům za jejich výkon 
a vás, kteří jste v divadle nebyli, zveme na 
další kulturní akce.

Alena Vojtková

Zubní pohotovost
12.–13. 12. 2015 MUdr. vítková Eva Červená voda 333 (MovIoM) 465 626 460
19.–20. 12. 2015 MUdr. Strnadová Marie jablonné nad orlicí, Na dílech 622 465 642 765
24. 12. 2015 MUdr. appl Martin dolní Čermná 222 465 393 266
25. 12. 2015 MUdr. Bílý aleš Lanškroun, opletalova 567 465 324 829
26.–27. 12. 2015 MUdr. Beranová renata jablonné nad orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
28. 12. 2015 MUdr. Filipová jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
29. 12. 2015 MUdr. Hrdinová Michaela Lanškroun, opletalova 567 456 324 829
30. 12. 2015 MUdr. jaslovská Marie Žamberk, nám. gen. Knopa 837 465 676 818
31. 12. 2015 MUdr. ježáková daniela Letohrad, U dvora 815 465 620 528
1. 1. 2016 MUdr. jedličková zuzana Bystřec 182 465 642 990
2.–3. 1. 2016 MUdr. johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
9.–10. 1. 2016 MUdr. Kobzová zdeňka Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
16.–17. 1. 2016 MUdr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103

Dne 24. 10. 2015 se konala Huberto-
va jízda u Marků č.p. 242 (Vašíčků). 
Již 2. ročník Hubertovy jízdy, který 
se vydařil „myslím si na maximum“. 
Jednoznačně musíme poděkovat 
naším sponzorům, bez kterých by 
nebyly tak krásné ceny pro jezdce, ale 
také všem co alespoň malinko pomohli 
s přípravami a organizací. Hlavní dík 
patří Janu Markovi, který byl kořenem 
celé této akce. Na Hubertovu jízdu 
přijelo 30 jezdců ze širokého okolí. Pro 
ně jsme připravili krásnou vyjížďku po 
čermenském okolí, na kterou navazo-
valy dovednostní soutěže. Občerstvení 
a dobrá atmosféra byly po celý den 
zajištěny spolu s krásným počasím.

Děkujeme za účast a dovolujeme si vás 
pozvat na další ročník Hubertovy jízdy, který 
se bude konat na podzim příštího roku.

Markovi č.p. 242

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne
1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31
Po Út St Čt Pá So Ne
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30
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Svoz popelnic

Svoz dům od domu

Sběrný dvůr

Hubertova jízda 24. 10. 2015

MUdr. zdeňka Novotná oznamuje, 
že k 16. 11. 2015 ruší pevné linky 
ordinací v dolní i Horní Čermné,
současný mobil 608 800 869 zůstává.

od 1. 1. 2016 bude zajištěn provoz 
v Mateřské škole Horní Čermná v pra-
covní dny od 6.30 do 16.00 hodin.

Marek, na stroji Pavel Suldovský, béčka 
měl na starosti René Peichl, zaskakoval 
Mates Motl, na rozdělovači byl Vojta 
Mikula, na levém proudu Broňa Dušek 
a na pravém proudu pak Josef Novák, po 
jeho odchodu pak vypomohl Pepa Kozel 
z hornotřešňovského Áčka a náš domácí 
Jenda Marek.

Za celý tým bych chtěl zde podě-
kovat manšaftu chlapů z Nepomuk za 
poskytnutí azylu na jejich cvičáku a za 
přátelskou výpomoc. Čtenáře zpravodaje 
bychom chtěli pozvat na nejbližší poháro-
vou soutěž, která bude 2. 7. 2016 v Nepo-
mukách, a kde mohou zafandit a podpořit 
tak domácí týmy. A všem pak přejeme 
veselé Vánoce a šťastný nový rok.

Pavel Suldovský

Podzimní soutěže 
mladých hasičů
Se začátkem školního roku kolektiv 
mladých hasičů SDH Horní Čermná 
zahájil také novou sezónu celostátní hry 
Plamen, která v podzimním kole začíná 

závodem požárnické všestrannosti. Jde 
o tzv. „braňák“, tedy běh v terénu na cca 
1,5 km pro mladší žáky a cca 2 km pro 
starší žáky, kde hlídka o počtu 5 závod-
níků na stanovištích v průběhu tratě plní 
zadané úkoly. Těmito úkoly jsou střelba 
ze vzduchovky, základy zdravovědy, 
základy topografie a práce s mapou 
a buzolou, otázky z požární prevence 
a hasičské značky, a nakonec překonání 
překážky v podobě vodorovného lana.

Natrénované disciplíny si děti nane-
čisto vyzkoušely při účasti na pohárovém 
závodě dne 26. 9. 2015 v Černovíře, kde 
se závodu účastnilo 43 hlídek kategorie 
starších a 45 hlídek kategorie mladších 
žáků. Každá hlídka na tomto závodě běží 
sama za sebe. Hlídka starších žáků ve 
složení Káťa Dušková, Klára Sudíková, 
Bára Marková, Inka Balcarová a Matouš 
Jirásek se umístila na hezkém 6. místě. 
Z mladších žáků – Majda Marešová 
běžela ve smíšené hlídce s členy z jiných 
sborů a umístila se na 15. místě, hlídka 
A –Lenka Jinková, Šárka Sojáková, 
Vojta Lešikar, Ondra Prorok a Týna 
Marešová obsadila 10. místo, hlídka 
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B – Adam Šotola, Robin Šilar, Ivoš Šilar, 
Matěj Suldovský a Šimon Suldovský se 
umístila na pěkném 5. místě.

Svoji formu se závodníci pokusili 
zopakovat na okresním kole závodu 
17. 10. 2015 v Dolní Dobrouči. Tento zá-
vod se již do hry Plamen počítá, soutěží 
zde celý tým v dané kategorii, přičemž do 
umístění se počítá čas lepší hlídky. Z cel-
kového počtu 61 hlídek (!) z 39 družstev 
se mladší závodníci umístili na 15. místě, 
starší z celkového počtu 60 hlídek z 37 
družstev pak na 7. místě.

Ačkoliv je stále co vylepšovat, naši 
závodníci potvrdili svoji formu a držíme 
jim tak palce do jarního kola hry Plamen, 
které se bude konat 27.–28. 5. 2016 
v Mladkově. Bude se soutěžit v tradič-
ních hasičských disciplínách, což je 
i divácky atraktivní, proto kdo budete 
mít čas a chuť, neváhejte a přijďte na jaře 
podpořit naše mladé reprezentanty obce.

Dětský kolektiv SDH Horní Čerm-
ná vám děkuje za podporu v letošním 
roce a přeje krásné Vánoce a vše nej do 
nového roku.

SDH Horní Čermná

Čertovské cvičení 
rodičů s dětmi
S našimi malými dětmi v batolecím 
a předškolním věku se už několik let, 
od října do května, scházíme každé 
pondělí od 16 hodin v tělocvičně 
základní školy. Zde se koná cvičení dětí 
s rodiči. Děti i rodiče si užívají hodinu 
plnou zábavy, básniček, cvičení a smí-
chu. Hodiny vedou zkušené lektorky 
Monika Kroulíková, Veronika Tesařo-
vá a letos poprvé i Martina Vašíčková.

V pondělí 30. listopadu jsme 
měli „Mikulášskou“ hodinu. S dětmi 
jsme plnili skutečně čertovské úkoly. 
Vyzkoušeli jsme si zlobení, blekotání 
a hudrování, šklebení a koulení očima, 
švihání ocasem, přikládání pod kotel, 
chytali jsme nezbedy do pytle a nau-
čili se spoustu čertovských básniček. 
Starší děti se šly na živého strašidelné-
ho čerta i podívat. Na konec ale přiletěl 
anděl a pro všechny děti měl připrave-
né dárečky a čertovské vysvědčení.

Jestliže byste se k nám chtěli při-
dat a měli zájem strávit hodinu plnou 
her a zábavy s vašimi dětmi, můžete 
mezi nás přijít každé pondělí od 16.00 
do školní tělocvičny. Za každého 
účastníka se vybírá příspěvek 15 Kč 
na pronájem tělocvičny a odměny pro 
děti. Těšíme se na Vás.

Za maminky Lenka Sojáková
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Jako už v předchozích letech se chceme 
v Horní Čermné i v nastávajícím roce 
připojit k celorepublikové Tříkrálové 
sbírce. V naší obci proběhne v sobotu 
9. ledna 2016 v odpoledních hodinách. 
Počítáme s tím, že už osvědčený počet 
devíti skupinek s devíti vedoucími a nej-
méně 27 koledníky obejde domácnosti 
v Čermné s přáním pokoje a s nabídkou 
možnosti přispět na dobročinné účely. 
Po sbírce bude již tradičně následovat 
Tříkrálový koncert v místním evangelic-
kém kostele. Letošní program společně 
připravují chrámové sbory z Horní a 
Dolní Čermné.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 
která v naší oblasti sbírku organizuje, 
předpokládá, že by z celkové vybrané 
částky měla dostat zpět pro podporu 
místních projektů asi 1.200.000 Kč. 
Pro nadcházející sbírku jsou připravené 
záměry na využití získaných prostředků. 
Těmi jsou následující projekty (sumy 
v závorkách jsou předpokládané částky):

Dar na realizaci humanitárních 
projektů v Indii (60.000 Kč); Občan-

Kalendář akcí
12. 12. 2015 od 19.00
Adventní koncert pěveckého 
sboru Campanula
sokolovna

18. 12. 2015 od 16.30
Vystoupení pěveckého sboru 
a tanečního kroužku
pořádá zŠ Horní Čermná
sokolovna

24. 12. 2015 od 10.00
Vánoční výběh
pořádají BrzdY Horní Čermná
parkoviště u Krčmy

31. 12. 2015 od 17.00
Silvestr v Krčmě u Henryho
Horní Čermná 185
cena 500 Kč (v ceně je večeře, 
přípitek, atd.)
rezervace: 775 411 746, 
775 411 735

9. 1. 2016 od 18.00
Tříkrálový koncert
v kostele v Horní Čermné
Česká mše vánoční - j. j. ryba 
chrámové sbory z Horní a dolní 
Čermné pod vedením p. vašíčka 
a d. duška, průvodní slovo j. 
roušar a j. Keller

30. 1. 2016 od 20.00
Myslivecký ples
pořádá MS H. Čermná-Nepomuky
sokolovna
hudba FISH BaNd
vstupné 70 Kč, předprodej vstu-
penek na oÚ u paní peškové od 
18. 1. 2016

13. 2. 2016 od 20.00
Ples Unie rodičů
pořádá Unie rodičů
sokolovna
hudba Medium

30. 12. 2015 od 17.00
Přípitek se starostkou
parkoviště u Krčmy

Pláňava
příběh podle skutečné události

Co se stalo před 127 lety? Jules Verne 
vydal ve Francii své Dva roky prázd-
nin. V Praze se narodil Eduard Bass. 
A z Čermné se vystěhovalo několik 
rodin do Ameriky. Píše se rok 1888.
Pohnutý, až tragický, příběh člověka, 
kterému nešťastný odchod manžel-
ky se dvěma dětmi do Nového světa 
natrvalo změnil již do té doby neleh-
ký život. Františkovi zůstala doma 
jedenáctiletá Mařenka. Za nějaký čas 
se seznámí s o sedmnáct let mladší 
Filomenou. Čas plyne, život je těžký, 
trpký – planý – odtud Františkova pře-
zdívka Pláňava. V roce 1909 přijíždějí 
do Čermné misionáři, nastává neoče-
kávaný zvrat.
Více a vše dopodrobna se dozvíte 
z knížky nazvané Pláňava, autorky 
- čermenské rodačky - Andrey Bed-
nářové. Vyšlo ve vydavatelství OFTIS 
Ústí nad Orlicí.

Tříkrálová sbírka 2016
ská poradna (50.000 Kč); Charitní 
pečovatelská služba (200.000 Kč); 
Domácí hospicová péče (150.000 Kč); 
Centrum „Pod střechou“ v Letohradě 
(100.000 Kč); Sociální rehabilitace 
Lanškroun (60.000 Kč); Sociální 
sprcha v Ústí nad Orlicí (20.000 Kč); 
„Šance pro rodinu“ - sociálně ak-
tivizační služby pro rodiny s dětmi 
(50.000 Kč); Nízkoprahové cen-
trum pro lidi bez domova Lan-
škroun (100.000 Kč); Přímá pomoc 
(84.000 Kč); Mimořádná situace 
(36.000 Kč); Centrum Kopretina 
Horní Sloupnice (10.000 Kč); Fond na 
rozvoj a rozšíření stávajících projektů 
(280.000 Kč). Podrobnosti o pro-
jektech bude možné si pročíst před 
sbírkou na obecních nástěnkách či 
v Charitních novinách.

Za organizátory doufám, že bude-
me s průběhem sbírky - koledníci i dár-
ci - spokojeni a že zažijeme příjemný 
pocit z podpory dobré věci.

S přáním pokojného adventu 
a času vánočního

Tereza Kellerová
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V Horní Čermné 
je nejpohodlnější 
penzion roku 2015
20. října byly zveřejněny výsledky 
celorepublikové ankety Penzion roku 
2015. Penzion Hejlův mlýn se umístil 
v TOP 25, v Pardubickém kraji získal 
druhé místo. Penzion Hejlův mlýn byl 
navíc vyhodnocen jako „Nejpohodlněj-
ší penzion roku 2015“.
Podrobné výsledky najdete na serveru 
www.dopenzionu.cz


